Ata n.º 02/2020 de 21.01.2020

DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DE CÂMARA

## Resumo das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

Mário Artur Correia Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Murça:

Torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.º (Publicidade das deliberações) do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, as deliberações tomadas na Reunião Ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 21 de janeiro de 2020, foram as seguintes:

- 1 A Câmara deliberou por maioria com a abstenção do Vereador do Partido Socialista, Raúl António Luís, por não ter estado presente ma reunião anterior, aprovar, depois de lida a referida ata.
- 2 A Câmara tomou conhecimento do Resumo Diário de Tesouraria.
- 3 A Câmara Municipal deliberou por maioria, com os votos contra dos Vereadores do Partido Socialista, aprovar a proposta denominada GAP4/2020, Adenda ao Protocolo de colaboração entre a Associação Florestal do Vale do Douro Norte e o Município de Murça Equipa de Sapadores Florestais. Verificando-se um empate, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, usou o voto de qualidade, nos termos do n.º 2, do artigo 54.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Mais deliberou, autorizar o Senhor Presidente da Câmara, a proceder à assinatura do referido Protocolo. Em conformidade com o artigo 69.º do CPA, o Senhor Vice-presidente, António Luís Marques, retirou-se da sala de reuniões, não tendo participado na análise, discussão e votação deste ponto.
- 4 A Câmara deliberou por unanimidade extinguir as deliberações referidas neste ponto: Comparticipação da Câmara em despesas da ADSE, deliberação da Câmara de 22/03/1983; Comparticipação da Câmara em Seguro de Vida Grupo, para os funcionários da Câmara Municipal de Murça, deliberação de Câmara de 02/08/2002; Desconto no salário para pagamento de consumo de combustível a funcionários aderentes ao cartão magnético, no âmbito da adesão do Município ao contrato público de aprovisionamento n.º 71189, através de operações não orçamentais.

A Câmara deliberou ainda extinguir os trabalhos administrativos nos pontos 1.3.



A DE MURCE

5 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar, a Proposta de Protocolo de

Desenvolvimento Desportivo entre o Município de Murça e a Federação Portuguesa de Hóquei. Mais deliberou, autorizar o Senhor Presidente da Câmara, a proceder à assinatura

do referido protocolo.

6 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar, a proposta de celebração de contrato

interadministrativo entre o Município de Murça e a Universidade do Porto. Mais deliberou,

autorizar o Senhor Presidente da Câmara, a proceder à assinatura do referido protocolo

interadministrativo.

7 - A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar, a proposta de criação e instalação do Centro

Interdisciplinar, Transfronteiriço e Inter-regional da Educação (CITRIME-MURÇA).

- A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar, a ratificação da proposta referida na

informação de adjudicação PROC n.º DOM/24/2019/CP.

9 - A Câmara tomou conhecimento de informação de processos de obras e outros objeto de

despacho.

Para se constar se lavrou este Edital e outros de igual teor que vão ser publicados nos lugares

públicos do costume e na página oficial do Município em www.cm-murca.pt.

Murça e Paços do Concelho, 22 de janeiro de 2020

O Presidente da Câmara Municipal

Mário Artur Correia Lopes, Dr.

AA/JM